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Abstrakt

Diplomová práce se v úvodu věnuje rešerši zabývající se současným stavem problematiky

v oblasti kompozitních materiálů s využitím recyklovaných betonů, chemických přísad

do betonu včetně jejich použití, uplatnění a aplikace. Rešerše přibližuje také problematiku

samotného cementu, jeho výrobu a chemické procesy při styku tohoto pojiva s vodou.

Hlavní částí práce je experimentální stanovení fyzikálních a mechanických vlastností mnou

vyrobeného kompozitního materiálu s jemně mletým recyklovaným betonem a chemickými

přísadami. Je zde zahrnuta samotná výroba, metodika testování a následně testování samotné

se závěrečnou prezentací výsledků. Hlavní část je rozdělena do třech fází, jejichž návaznost

a posloupnost vede k výrobě kompozitních směsí s recyklovaným betonem a přísadami. Jedním

z cílů práce je i zjištění samotného fungování přísad ve styku s mletým recyklátem, jelikož

se jedná o doposud prakticky neprozkoumanou oblast. Výsledkem experimentu je na základě

testování zvolena nejvhodnější směs na výrobu betonové tvárnice. V závěrečné části jsou

zjištěné poznatky z testování shrnuty a v diskusi jsou vlastnosti kompozitních směsí objektivně

zhodnoceny.

Klíčová slova:

Recyklovaný beton, superplastifikátor, urychlovač tuhnutí, mechanické vlastnosti, betonové

zdivo, plnivo, náhrada pojiva.

Abstract

The diploma thesis deals in the introduction with the current state of the problematics in the

field of composite materials using recycled concrete, chemical additives in concrete including

their use and applications. The research also focuses on the issue of cement itself, its production

and chemical processes in contacting this binder with water.

The main part of the thesis is the experimental determination of the physical and mechanical

properties of composite material made with fine ground recycled concrete and chemical

additives. This part includes production itself, testing methodology, and then testing itself with a

final presentation of the results. The main part is divided into three phases, which continuity and

succession leads to the production of composite mixtures with recycled concrete and additives.

One of the aims of the thesis is also to find out the function of the additives in contact with fine

ground recycled material, since it is a practically unexplored area so far. The result of the

experiment is choose the most suitable mixture for the production of concrete blocks. In the final

part, the findings from the tests are summarized and in the discussion the properties of composite

mixtures are objectively evaluated.

Keywords:

Recycled concrete, superplasticizer, solidification accelerator, mechanical properties, concrete

masonry, filler, binder replacement.
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Jedním z důvodů uplatnění recyklovaného betonu v cementové směsi pro budoucí výrobu

zdicího bloku byla snaha najít využití tohoto odpadního materiálu, který je skladován

na skládkách, tím se pokusit tyto skládky co nejvíce eliminovat a zároveň tak šetřit životní

prostředí. Zároveň samotná představa o opětovném využití betonového odpadu pro smysluplné

uplatnění v nových materiálech a konstrukcích je také velmi zajímavá a motivující.

Betonový odpad v podobě recyklátu, který pochází z demolic staveb má rizikové vlastnosti,

jimiž jsou rozdílné atributy a nehomogenita tohoto odpadu, které jsou zapříčiněny přítomností

ostatních materiálů z demolic konstrukcí/staveb. „Čistota“ recyklovaného betonu je tak závislá

na míře a pečlivosti třídění betonového recyklátu. Ovšem třídění odpadu se bohužel negativně

projevuje v ceně této suroviny. V práci byl použit jemně mletý recyklovaný beton ze silničních

žlabů, které nebyly nikterak vyztuženy a svým způsobem by se mělo jednat o relativně „čistý“

betonový recyklát o stejnorodých vlastnostech bez přítomnosti dalších nežádoucích materiálů

jako např. sklo, dřevo, vápno, ocel, atd.

Diplomová práce navazuje na mou práci bakalářskou, kde jsem výpočtem určoval největší

zatížení betonového bloku v obvodovém nosném zdivu (v patě zdiva) jednopodlažního, mnou

navrženého „vzorového“ objektu a na jeho základě jsem vybral navrženou směs s největším

hm. % nahrazením cementu jemně mletým recyklovaným betonem splňujícím parametry

důležité pro únosnost zdiva. Vzorový objekt jsem navrhl jako jednoduchý jednopodlažní objekt

určený k bydlení osob z důvodu lepší představivosti a podložení „realistických“ rozměrů pro

zjednodušený statický výpočet a výběr některé z navržených a testovaných cementových malt

jako matrice pro další budoucí experimenty zaměřené na výrobu betonových zdicích prvků.

Inspiraci návrhu exteriéru jsem pro jejich jednoduchost a skromnost hledal v domech Středního

východu. Oblast Středního východu byla vybrána také proto, že v této oblasti by bylo možno

odpadní materiály dobře využít i s ohledem na méně rozvinutou infrastrukturu.

Jedná se o nízkonákladový přízemní objekt obdélníkového půdorysu s plochou střechou

o jednoduché dispozici. V domě se nachází vstupní chodba, kuchyňský kout, obývací pokoj,

koupelna s WC a ložnice. Při návrhu bylo počítáno s obýváním maximálně 4 dospělých osob.

Jedná se pouze o studii, jelikož tento rozsah projektu sloužící k dalšímu postupu v hledání

minimální pevnosti zdícího prvku, byl plně postačující. Na navržený „vzorový“ objekt byl

sestaven zjednodušený statický výpočet, jehož konečným výsledkem byla minimální požadovaná

pevnost v tlaku zdicího prvku (tvarovky) pro obvodové zdivo objektu. Výpočet byl tedy

aplikován na modelový objekt a založen na zjištění minimální únosnosti zdiva
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a následně zdicího prvku. Pro výpočet minimální požadované hodnoty pevnosti zdicího prvku

v tlaku jsem použil program MS Excel. Obsahem souboru zjednodušeného statického výpočtu

byly celkem 4 listy (základní parametry, zatížení, požadovaná pevnost prvku, parametry zdicího

prvku) s výpočtovými daty, které jsou vzájemně interaktivně propojeny a jako celek tvoří

variabilní „nástroj“ pro určení pevnosti v tlaku zdicího prvku. Hlavním cílem bakalářské práce

bylo nalezení varianty směsi s nahrazením určitého množství jemně mletého recyklovaného

betonu v matrici pro směs zdicích prvků s potřebnými mechanickými vlastnostmi (pevnost

v tlaku, modul pružnosti atd.). Výsledná směs posloužila jako základní vodítko a podklad pro

další stupeň experimentu (diplomovou práci), kde je směs modifikována pomocí přidaných

chemických přísad do betonu.

Práce je zaměřena na návrh ideální kompozitní směsi, která bude obsahovat co největší

procentuální nahrazení cementu jemně mletým recyklovaným betonem za přispění přidaných

přísad do betonu pro rychlý nárůst počátečních pevností a superplastifikátorů. Výsledná směs

by měla vycházet ze základní směsi z bakalářské práce, být modifikována a sloužit jako

upravená „vylepšená“ matrice pro betonovou směs na výrobu betonového zdicího bloku.

V experimentu jednotlivých směsí není použito kamenivo, neboť kamenivo je prakticky vždy

pevnější složkou než cementová směs, která ho obaluje/obklopuje. Pouze v případech

vysokohodnotných betonů s pevnostmi nad 70 MPa je používáno hutné, kvalitnější kamenivo,

kde už problém s pevností kameniva nastává. V našem případě takových pevností dosahovat

nebudeme, a tak kamenivo může býti vynecháno a zaměření experimentu se bude týkat pouze

samotné matrice. Požadavky na kompozitní směs jsou tedy dány především tlakovou únosností

(pevností) a následně modulem pružnosti a smrštěním. Při experimentu byla snaha najít

pomyslný průsečík mezi maximální mírou náhrady cementu jemně mletým recyklovaným

betonem a dostatečnou tlakovou pevností. Jemně mletý recyklovaný beton je použit v cementové

maltě jako plnivo s určitými pojivovými vlastnostmi. Z předchozích experimentů (Hrůza 2016),

(Topič et al. 2017) bylo dokázáno, že s přibývajícím procentuálním hmotnostním zastoupením

recyklátu ve směsi dochází k poklesům tlakových pevností. Proto, aby si směs zachovala určitou

ještě vyhovující tlakovou pevnost, byly použity různé přísady do betonu, které způsobují nárůst

počátečních a konečných tlakových pevností.
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V následující kapitole se budu věnovat okruhům spojeným s tématem mé práce. Účelem

by mělo být uvedení do dané problematiky a získání si obecného přehledu a pohledu na řešené

téma. Nedílnou součástí bude představení podobných experimentů, kterým se věnovali také jiní

odborníci z různých zemí.

2.1 Cement

Cement je v současnosti nejpoužívanějším pojivem ve stavebnictví a je hydraulickým


[…]

3
. Výsledky mechanických vlastností vzorků

z bakalářské práce (BP_JH33 a BP_JH67) jsou uvedeny spíše pro orientaci, neboť vzorky

s 33 hm. % recyklátu jsou na pevnost v tlaku odolnější než vzorky CRP3 se 40 hm. % recyklátu

a plastifikační přísadou. Pokud by v experimentu nebyly použity chemické přísady, museli

bychom se spokojit se směsí s 33 % náhrady cementu, neboť vzorky BP_JH33 a CRP3 mají

velmi podobné tlakové pevnosti, ovšem vzorky CRP3 obsahují více recyklovaného betonu.

Za přispění superplastifikátoru se tímto způsobem povedlo více nahradit cement recyklátem.

Dále ukazuji porovnání s podobnými experimenty zahraničních autorů

(Anastasiou et al. 2014), (Cartuxo et al. 2015), (Evangelista & de Brito 2010), kde si můžeme

všimnout výrazně vyšších objemových hmotností, jenž je způsobeno použitím hrubého

i jemného kameniva. Jedná se tedy o plnohodnotné betonové směsi. V tabulce vynechané údaje

bohužel nebyly v článcích daných autorů uvedeny. Z výzkumu Anastasiou (2015) uvádím dvě

směsi označené C.F-WL a C.F-WS. Jde o směsi, kde je cement CEM I 42,5 N z 50 hm. %

nahrazen popílkem, jako kamenivo je použit recyklovaný beton a do směsi byla přidána

plastifikační přísada. V případě vzorků C.F-WL bylo jemné kamenivo z recyklovaného betonu

nahrazeno 20 hm % drceným vápencem, který byl použit jako jemné kamenivo.

Naopak u vzorků C.F-WS bylo jemné kamenivo z recyklovaného betonu nahrazeno

20 hm % strusky, která byla použita jak jako hrubé kamenivo tak jako velmi jemné plnivo.

Cartuxo (2015) prováděl experiment na směsích, ze kterých jsem pro porovnání vybral dvě

nejvíce podobné. Experiment byl zaměřen podobně jako v mém případě na chování

plastifikátoru v betonu vyrobeného z jemně mletého recyklovaného betonu. Jsou to směsi

s náhradou přírodního kameniva 30 a 50 hm. % drceným recyklovaným betonem. Směsi

obsahují cement, přírodní a recyklované betonové kamenivo a plastifikátor.

Evangelista a de Brito (2010) zkoumali stejně jako Cartuxo směsi s náhradou přírodního

jemného kameniva (písku) za drcený jemný recyklovaný beton. Vybral jsem směs,

kde je přírodní písek z 30 hm. % nahrazen recyklovaným betonovým kamenivem o stejné frakci.

Jako pojivo byl použit cement CEM 42,5 R. Do směsi byl také přidáván plastifikátor

pro zlepšení zpracovatelnosti při zachování menšího vodního součinitele.
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Diplomová práce byla zaměřena na studium mnou navržených kompozitních směsí s využitím

recyklovaného betonu a chemických přísad. V práci je popsán experiment, na jehož konci

je jediná směs, která byla na základě provedených zkoušek, úvah a myšlenek vybrána jako

nejideálnější. Ohledy byly brány především na možnou budoucí výrobu betonové tvárnice

z vybrané směsi. V hlavní (třetí) fázi bylo vyrobeno celkem 8 sad po 6 vzorcích za použití třech

chemických přísad (U1, U2, P3) a jemně mletého recyklovaného betonu. Sady pro možnost

porovnání a zjištění vlivu recyklátu na přísady vždy tvořily dvojice směsí s/bez recyklátu

a se stejnou přísadou.

Bodové vystižení experimentálních závěrů:

 Jemně mletý recyklovaný beton byl použit jako náhrada mikro plniva a částečně

cementu.

 Míra nahrazení cementu 40 hm % jemně mletým recyklátem byla určena z nabytých

znalostí z předešlých experimentů (Hrůza 2016).

 V první fázi byly zjištěné nejúčinnější přísady U1, U2, UP a P3.

 Vzorky s urychlovači U1, U2 a UP lze po 5 h „odformovat“.

 Vzorky se superplastifikátorem P3 je možno vyjmout z formy po 7 hodinách tuhnutí

a tvrdnutí.

 Objemová hmotnost vzorků CRP3 (1900 kg/m
3
) je přibližně o 150 kg/m

3
vyšší než

u referenčních vzorků CR.

 K nejvyššímu nárůstu dynamického modulu pružnosti směsí dochází v prvních

7 dnech tvrdnutí. Nejvíce pak během 24 h.

 40 hm. % recyklátu způsobí pokles dynamického modulu pružnosti ve 28 dnech

u všech 24 vzorků s recyklovaným betonem o cca 4 GPa.

 Přidáním urychlovačů do směsi dochází k nepatrnému zvýšení vodního součinitele

a tyto vzorky se jevily jako pórovitější.
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 Sada CRP3 se ukázala jako ze všech nejlepší ve zkouškách pevnosti v tahu za ohybu

a v tlaku. Jedná se o nejpevnější testovaný kompozit.

 Doslova kontraproduktivním se stalo použití urychlovače U1, který má hodnoty

dynamického modulu pružnosti Edyn dokonce nižší než hodnoty referenčních směsí.

 V bakalářské práci byla navržena matrice s recyklovaným betonem splňující tlakovou

únosnost zdiva navrženého vzorového objektu.

 Provedena modifikace základní matrice z bakalářské práce pomocí použití

chemických přísad pro získání větších tlakových pevností.

 Navržená modifikovaná výsledná směs CRP3 může být použita pro výrobu betonové

tvarovky, kterou je možno použít pro zdění obvodového zdiva „vzorového“ objektu.

 Navrženou modifikovanou výslednou matrici (směs CRP3) je možné pro dostatečnou

tlakovou pevnost vylehčit např. jejím napěněním.
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