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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kompozitní směsi zdicího bloku s využitím recyklovaného betonu a
přísad

Jméno autora: Bc. Jaromír Hrůza
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Plachý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra mechaniky, Fsv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání i cíle diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil vhodný postup řešení. Začal návrhem cementových směsí, pokračoval jejich orientačním testováním,
výběrem nejvhodnějších směsí a jejich důkladnějším testováním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, nicméně jsou tam drobné nedostatky, které jsem uvedl v celkovém hodnocení
práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Nicméně prolínání popisu jednotlivých tří fází řešení práce a odlišné
značení vzorků na fotkách a v textu přispívá ke snížení přehlednosti práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student vyhledal a ve své práci použil množství publikací a materiálů, a to zejména v přehledu současného stavu
problematiky.

Další komentáře a hodnocení
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant se ve své práci zabývá návrhem kompozitní směsi zdicího bloku s využitím recyklovaného
betonu a přísad. V první části student vypracoval rešerši současného stavu dané problematiky, kterou uvádí
poměrně podrobně od historie výroby cementu, jeho složení, klasifikace cementu až po chemické přísady do
betonu (provzdušňovače, zpomalovače tuhnutí, urychlovače tuhnutí a plastifikátory). V další části autor stanovuje
cíle diplomové práce, na kterou navazuje praktická část s popisem výroby vzorků a metod testování těchto vzorků.
V poslední části pak shrnuje dosažené výsledky a vyvozuje závěry ze své práce.

K práci mám následující připomínky a otázky:

1. Str. 43. Vzhledem k tomu, že je v kapitole „Cíle diplomové práce“ na prvním místě uvedeno provedení
rešerše, tak měla být tato kapitola předřazena před samotnou rešerši.

2. Str. 45. Na straně 45 je uvedeno, že byly zkoumány směsi s náhradou cementu 0, 33, 67 a 100% jemně
mletého recyklovaného betonu. Na jakém základě byla v definitivní směsi zvolena náhrada 40% cementu?

3. Str.46. Název: „2.fáze – průzkumné ověření dob tuhnutí přísad“ není vhodně formulován, spíše by mělo
být: „2.fáze – průzkumné ověření dob tuhnutí směsí s vybranými přísadami“.

4. Str. 56. V obr. 25 a obr. 26 jsou uvedeny dva různé způsoby měření příčného ohybového kmitání. Který
z těchto způsobů byl použit při vlastním měření? Stejně jako v kapitole „Ultrazvuková impulsová metoda“
by bylo vhodné i v této kapitole uvést vzorce, na jejichž základě byl dynamický modul pružnosti vypočítán.

5. Str. 57. Ve vzorcích (3) a (4) je nevhodně zvoleno označení rychlosti a Poissonova čísla stejným symbolem,
což vzorce znepřehledňuje.

6. Str. 72. Od strany 72 jsou pevnosti v tahu za ohybu a pevnosti v tlaku vzhledem k velikosti číselných údajů
uváděny chybně v GPa místo v MPa.

7. Str. 72. Vzhledem k velikostem směrodatných odchylek u naměřených pevností v tahu za ohybu
jednotlivých sad vzorků by bylo vhodnější opatrněji formulovat jednotlivé závěry. Například závěr: „….tak
zjistíme v případě referenčních směsí (C a CR) a směsí s urychlovačem U2 (CU2 a CRU2), že recyklát
způsobuje nárůst pevností vzorků v tahu za ohybu.“ není tak jednoznačný.

8. Na všech fotkách vzorků uvedených v práci je značení vzorků odlišné od značení vzorků uvedeném v textu
práce. Prosím o vysvětlení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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